## CAPITULUM LXXX

**An liceat dici quod Ecclesia potuerit errare, etiam si diffiniret de die mortis Christi, cum non pertinet hoc directe ad fidem, et quae sunt pertinentia directe ad fidem et qua sunt accessoria, et multa de auctoritate Ecclesiae et quod magis est inimicus Christi qui dicit Ecclesiam posse errare quam qui negat omnia Evangelia**

Quidam, autem, aliter putaverunt respondendum ad istam rationem, dicentes quod etiamsi Ecclesia Universalis, id est, Concilium Generale, determinasset Christum mortuum fuisse vicesimoquinto martii sive octavas calendas aprilis, non erat tenenda ista determinatio tanquam necessaria, sed poterat Ecclesia errare circa hoc, cum ista propositio non sit de pertinentibus ad fidem nec de moribus pertinentibus necessariis ad salutem, sed est circa accidentia particularia, in quibus Ecclesia ignorat saepe et potest errare, sicut potest Concilium Generale iudicare contra aliquem innocentem vel excommunicare eum per ignorantiam veritatis, de quo supra magis fuit declaratum.

Sed hoc ergo non concedo. Primo, quia in praesenti non astringimur ad hoc, cum super ista propositione de qua agitur nullum Concilium determinasse reperiatur. Secundo, quia multum cederet in dedecus Ecclesiae et diminutionem auctoritatis eius et debilitaret aliquantulum fidem si circa hoc Ecclesia determinans errare potuisset, quia tunc etiam diceremus quod potuisset errare circa diem natalis Domini et circa quasdam alias assignationes temporum quae sunt annexae rebus pertinentibus ad fidem, quod est inconvenienter dictum. Nam, licet nullum inconveniens esset ex parte rerum determinatarum quia sive Christus natus sit vicesimoquinto die decembris sive natus sit in augusto, dum tamen natus sit, venerit ad redimendum nos et pro nobis mortuus fuerit, nihil refert, debilitaret tamen istud nimis Ecclesiae auctoritatem, quia, sicut eam in hoc errare posse diceremus, ita etiam diceremus posse errare in multis aliis quae nobis tradidit. Et, tamen, nullus est articulus magis necessarius quam quod Ecclesia Universalis non possit errare in fide et moribus, quia ex isto dependent omnes alii, sicut supra declaravimus.

Et magis est inimicus Christi et contra fidem eius qui negaret istum solum quam qui negaret omnia Evangelia et totum Novum et Vetus Testamentum, quia, si iste articulus

maneat, illa omnia restaurarentur etiam si perirent in fide alicuius, et, tamen, si iste articulus pereat, nihil valet Evangelium nec Novum et Vetus Testamentum. Sicut in omnibus scientiis demonstrationis peius est in uno principio errare quam errare circa omnes conclusiones, nam qui errat circa conclusiones, dum tamen teneat veritatem principii, per necessariam argumentationem potest reduci ad veritatem omnium conclusionum, et, tamen, si erat circa unum principium peribunt omnes conclusiones, quia non apparebit unde sequantur.

Pro hoc articulo de auctoritate Ecclesiae, scilicet, quod non possit errare, cuilibet christiano pugnandum est usque ad sanguinem plusquam pro omnibus bonis et pro vita, quia in hoc stat totum bonum et salus nostra, regnum caelorum et vita aeterna.

Veneramur, ergo, tantum Ecclesiam Universalem quod, non solum in eis quae sunt fidei directe, sed etiam in illis quae aliquo modo sunt accessoria ad fidem, dicamus illam non posse errare determinando. Pertinentia ad fidem directe sunt ut quod Christus natus fuerit ex Virgine et quod pro nobis mortuus fuerit. Quod, autem, natus sit die vicesimoquinto decembris vel mortuus fuerit tertio die aprilis vel alio tempore non pertinent directe ad fidem, quia, dato quod sic non esset, nihil periret de statu fidelium et de perfectione legis nostrae, nec deminueretur aliquid de illo bono quod expectamus. Et, tamen, si Ecclesia Universalis determinaverit qua die et cuius mensis Christus natus fuerit et qua die et cuius mensis mortuus fuerit, dico adhaerendum esse illi necessario tanquam, non potenti etiam circa hoc errare.

Cum autem obiiciebatur quod Ecclesia Universalis aliquando diffiniendo errat, sicut quando iudicat de aliquo vel excommunicat eum in casibus datis, concedendum quod Ecclesia Universalis, in particularibus accidentibus quae non sunt directe pertinentia ad fidem nec accessoria ad illa quae pertinent ad fidem, potest errare diffiniendo, et sic sunt accidentia ista de quibus litigatur inter proximos et sunt foralia. Circa illa tamen quae sunt directe fidei et accessoria ad pertinentia ad fidem, licet sint accidentia particularia, Universalis Ecclesia non potest errare.

Quod, enim, Christus natus sit et mortuus, et quod Apostoli praedicaverunt per orbem accidentia particularia sunt quia, tamen, directe ad fidem pertinent, non potest Ecclesia errare in his. Quod, autem, Christus natus sit tali die vel mortuus sit tali die et

tali mense, quod Apostoli in talibus provinciis praedicaverint et sub talibus iudicibus mortui fuerint, sunt de accessoriis ad pertinentia ad fidem, ideo, si Ecclesia Universalis circa talia determinaverit, assentiendum est ei necessario nec potest in eis errare. Quod autem talis homo, qui in iudicio accusatur, fecit tale delictum vel non fecit, non est de pertinentibus ad fidem nec de accessoriis ad pertinentia ad fidem.

Ideo, quod in talibus possit Ecclesia Universalis errare, circumventa per falsos testes, non est inconveniens nec diminuit auctoritatem eius circa ea quae nobis tradidit, tam in fide quam in moribus necessariis ad salutem.